Abbiamo visto due figure, due poetesse fuori dal coro, che hanno cercato con i loro scritti un senso alla vita, all'esistenza, non più INDIFFERENTI o ANNOIATE, ma COME EROINE di fiabe.

Riscoprire attraverso la letteratura, l'arte e la musica le emozioni, solo così si impara la relazione, l'empatia, la gentilezza, il rispetto, l'apertura all'altro. (Galimberti)

Quale luogo abbiamo noi per credere, crescere, coltivare i sogni? La scuola

- **Chiusura di impatto: QUINTILIANO, IL RUOLO DELLA SCUOLA ;**

1. Sumat igitur ante omnia parentis erga discipulos suos animum, ac succedere se in eorum locum, a quibus sibi liberi tradantur, existimet.

(Il maestro) assuma prima di tutto i sentimenti di un genitore verso i suoi discepoli e stimi di succedere al posto di coloro dai quali i figli gli sono affidati.

Ipse nec habeat vitia nec ferat. Non austeritas eius tristis, non dissoluta sit comitas, ne inde odium, hinc contemptus oriatur.

Egli stesso non abbia vizi e non (li) sopporti. La sua austerità non sia triste, non sregolata la sua cordialità, perché non sorga di là odio, di qua disprezzo.

Plurimus ei de honesto ac bono sermo sit: nam quo saepius monuerit, hoc rarius castigabit; minime iracundus, nec tamen eorum, quae emendanda erunt, dissimulator; simplex in docendo, patiens laboris, adsiduus potius quam inmodicus.

Abbia parecchio discorso sull'onesto e sul buono; infatti quanto più spesso avrà ammonito, tanto più raramente castigherà; non sia affatto iracondo, nè tuttavia sia dissimulatore di quelle cose che sono da emendare; sia semplice nell'insegnare, paziente della fatica, assiduo più che smodato.

2. Interrogantibus libenter respondeat, non interrogantes percontetur ultro.

Risponda volentieri a quelli che (lo) interrogano; a sua volta interPELLI quelli che non (lo) interrogano.

In laudandis discipulorum dictionibus nec malignus nec effusus, quia res altera taedium laboris, altera securitatem parit.

Nel lodare le dizioni dei discepoli non (sia) maligno né esagerato, poiché una cosa partorisce tedio della fatica, l'altra sicumera.

3. In emendando, quae corrigenda erunt, non acerbus minimeque contumeliosus; nam id quidem multos a proposito studendi fugat, quod quidam sic obiurgant, quasi oderint.

Nel correggere (le cose) che dovranno essere corrette, non (sia) acerbo e nient'affatto offensivo; infatti ciò appunto allontana molti dal proposito di studiare, (e cioè il fatto) che certi (maestri) rimproverino quasi che odiassero.

4. Ipse aliquid, immo multa cotidie dicat, quae secum auditores referant.